A SF International reserva-se o direito de
alterar o desenho e ou especi�cações de
seus produtos sem aviso prévio.
VRD 132
MODELOS DISPONÍVEIS
CARACTERÍSTICAS
VÁLVULA DE RETENÇÃO
TIPO DISCO WAFER

300#. Outras conexões sob consulta.
VRD-132: Aço Inox AISI 316
COMO PEDIR
Especi�car
• Modelo
• Diâmetro e tipo de conexão
• Opcional, se necessário:
Ex.: 1 Válvula de Retenção SF International
tipo disco  modelo VRD-132 de 2”.
DIMENSÕES E PESOS (mm e Kg)
FT-3086-01/rev.2
CAPACIDADES
Modelo
Diâmetros
Conexões
Material do Corpo
PMO (Pressão Máx. Operação)
TMO (Temp. Máx. Operação)
VRD-132
1/2” a 6”
WAFER
Aço Inox AISI 316 CF8M
40 Kgf/cm²
400º C
16 0,10
19 0,14
1/2” 43
523/4”
22,2 0,2361,81”
32 0,64
40
1.1/2” 85
95
46 1,40115
2”
50 3,40
4,00
1,00
60
2.1/2”
132
152
3”
4”
15,501062236”
DN A B PESO
121
ACESSÓRIOS
REPAROS E MATERIAIS
PRESSÃO MÉDIA DE ÍNICIO DE ABERTURA (mbar)
Este produto é totalmente reciclável. Não é prejudicial ao meio ambiente se for descartado com as
precauções adequadas.
DESCARTE DO PRODUTO
Para informações sobre segurança, instalação e manutenção, ver instruções que acompanha o produto
(MI-0335-09).
SEGURANÇA
Rua Conde Roland Von Faber Castell, 69   |  Parque Delta  |  São Carlos-SP/Brasil
www.sfinternational.com.br  |  contato@sfinternational.com.br | Fone: +55 16 3306.6002  |  Fax: +55 16 3306.6003
A VRD-132 deve ser montada de forma que a direção do �uxo seja a indicada pela �echa. As válvulas sem
mola devem ser instaladas no sentido de �uxo  ascendente. O projeto do corpo permite a montagem
entre varios tipos de �ange. Gire o corpo até contactar com os parafusos de união das �anges para obter
uma adequada junta. Mais detalhes acompanham a válvula.
NOTAS DE INSTALAÇÃO
20
15
3/4”
1/2”
1”25
1.1/4”32
40 1.1/2”
2”
2.1/2”